
1

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 16 de outubro de 2015 • No 196

Diário Oficial
GOVERNO DO PIAUÍ

ANO LXXXIV - 126º DA REPÚBLICA

LEIS E DECRETOS

Teresina(PI) - Sexta-feira, 16 de outubro de 2015 • No 196



2

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 16 de outubro de 2015 • No 196

PORTARIAS  E RESOLUÇÕES

Of. 1330

Governo do Estado do Piauí
Empresa de Gestão de Recursos do Estado do Piauí S/A

PORTARIA  Nº 285 /2015 – GAB/PRE       Teresina, 15 de outubro de 2015

                                                                       Assunto: designação para exercer
                                                                                                Função gratificada.

O DIRETOR PRESIDENTE da Empresa de Gestão de Recursos de Estado
do Piauí S.A, EMGERPI, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere
o art. 16, incisos “g/i” do Estatuto Social da empresa e a Ata do Conselho
de Administração, de 06 de janeiro de 2015, a qual está devidamente
registrada e arquivada na Junta Comercial do Piauí – JUCEPI,

RESOLVE:

Art. 1º Designar, a empregada MARIA  STELA CHAVES DE ANDRADE,
matrícula 025346-4, para exercer a Função Gratificada I, da estrutura
funcional da Empresa de Gestão de Recursos do Estado do Piauí S.A –
EMGERPI, com efeitos a partir de 03 de novembro de 2015.
Art.2º Dê-se ciência, cumpra-se, publique-se.
Gabinete da Presidência da EMGERPI.

José Ricardo Pontes Borges
Diretor Presidente da EMGERPI

Of. 1047

Of.  655

SECRETARIA DO TURISMO
DECRETOS DE 16 DE OUTUBRO DE 2015

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das
atribuições que lhe confere o inciso IV, do art. 102, da
Constituição Estadual, R E S O L V E

EXONERAR, DE OFÍCIO , de conformidade com o disposto no art. 34,
da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

BENJAMIM SOARES DE CARVALHO JUNIOR , do Cargo em
Comissão, de Secretário do Turismo, com efeitos a partir de 16 de
Outubro de 2015.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual,

R E S O L V E cessar os efeitos, a partir de 16 de outubro de 2015, do
decreto s/nº datado de 05 de outubro de 2015, publicado no Diário
Oficial do Estado nº 190 de 07 de outubro de 2015, que designou
BENJAMIM SOARES DE CARVALHO JUNIOR , Secretário do
Turismo, para responder interinamente e cumulativamente, sem
remuneração, pelo Cargo em Comissão, de Diretor Administrativo-
Financeiro, Símbolo DAS-4, da Secretaria do Turismo, com efeitos a
partir de 16 de Outubro de 2015.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das
atribuições que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da
Constituição Estadual, R E S O L V E

NOMEAR , de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10, da
Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

BENJAMIM SOARES DE CARVALHO JUNIOR , para exercer o
Cargo em Comissão, de Diretor Administrativo-Financeiro, símbolo
DAS-4, da Secretaria do Turismo, com efeitos a partir de 16 de
Outubro de 2015.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das
atribuições que lhe confere o inciso IV, do art. 102, da
Constituição Estadual, R E S O L V E

NOMEAR , de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10, da
Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

FLÁVIO RODRIGUES NOGUEIRA JUNIOR , para exercer o Cargo em
Comissão, de Secretário do Turismo, com efeitos a partir de 16 de
Outubro de 2015.

Of.  657



3

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 16 de outubro de 2015 • No 196

PORTARIA  Nº39 DE 13 DE OUTUBRO DE 2015.

Fiscal de Contrato

O Secretário de Estado do Turismo do Piauí  SETUR, no uso da
atribuição legal que o cargo lhe confere.

RESOLVE:

1. Designar o engenheiro civil Francisco Hélio Soares, CREA:
2712D PI, CPF: 429.114.353-20, para fiscalizar o Contrato n°009/2015
cujo objeto refere-se à Manutenção Preventiva e Corretiva do Sistema
Elétrico da Orla da Praia de Atalaia no Município de Luís Correia-PI.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

BENJAMIM SOARES DE CARVALHO JÚNIOR
Secretário de Estado do Turismo-Interino

Of. 642

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA   DE ESTADO DO TURISMO - SETUR

PORTARIA   GAB. DIGER  N° 179/2015

O Diretor Geral do Instituto de Assistência Técnica e Extensão Rural
do Estado do Piauí EMATER, no uso das atribuições legais que lhe
confere o Regimento Interno desta Autarquia,

RESOLVE:

Artigo 1º - Prorrogar por 30(trinta) dias a vigência dos trabalhos
da Comissão de Sindicância, Instituída pela PORTARIA GAB. DIGER
Nº167/2015, de 15 de setembro de 2015, nº 001/2015 EMATER.

Artigo 2º - Com a prorrogação a PORTARIA GAB. DIGER Nº167/
2015, passa a viger de 15 de setembro a 13 de novembro de 2015.

Ar tigo 3º - A presente PORTARIA entrará em vigor a partir
desta data.

DÊ-SE CIÊNCIA: REGISTRE-SE, E CUMPRA-SE.

Teresina, 13 de outubro de 2015.

Mar cos Vinícius do Amaral Oliveira
Dir etor Geral do EMATER-PI

Cientes:
Plínio Valente Ramos Júnior
Jofrânio de Alencar Magalhães
Maria dos Remédios de Oliveira Silva

Of. 643

Governo do Estado do Piauí
Instituto de Assistência Técnica e Extensão Rural do Estado do Piauí

Vinculado à SDR

PORTARIA  Nº40 DE 13 DE OUTUBRO DE 2015.

Fiscal de Contrato

O Secretário de Estado do Turismo do Piauí  SETUR, no uso
daatribuição legal que o cargo lhe confere.

RESOLVE:

1. Designar o engenheiro civil Paulo Afonso Brandão
AlexandrinoCREA: 190.318.547-5, CPF: 078.244.673-68, para
fiscalizar o Contrato n°11/2015 cujo objeto refere-se à Contratação de
empresa para implementação de Reforma da Escadaria de Acesso ao
Morro da Cruz em Santa Cruz dos Milagres-PI, contemplando a reforma
do canteiro central da escadaria, reforma da escada de acesso do morro
da cruz e substituição do corrimão lateral (Rampas).

Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

BENJAMIM SOARES DE CARVALHO JÚNIOR
Secretário de Estado do Turismo - Interino

Of. 643

PORTARIA GSF Nº. 595/2015              Teresina, 14 de outubro de 2015.

O SECRETÁRIO DA FAZENDA DO ESTADO DO PIAUÍ, no
uso de suas atribuições legais e considerando o que dispõe o art.164,
da Lei Complementar nº13, de 03 de janeiro de 1994,

R E S O L V E:

Designar os servidores SAINT CLAIR DE HOLANDA
CAVALCANTE NET O, Auditor Fiscal da Fazenda Estadual,
Mat.0880027– Presidente; MARCOS VINICIO ALVES RUFINO,
Técnico da Fazenda Estadual, Mat.1615114 – Secretário e
ALEXANDRE ATILIO RAMOS DE ALENCAR, Técnico da Fazenda
Estadual, Mat.0030287– Membro, para comporem COMISSÃO DE
SINDICÂNCIA  INVESTIGA TÓRIA, com a finalidade de apurar
denúncia de prática de falta disciplinar, ocorria na Agência de
Atendimento Sul/3ª GERAT, conforme PARECER/CORREFAZ Nº 010/
2015, datado de 05/10/2015, em processo nº0104.000.02172/2015-5.

Cientifique-se,
Publique-se,
Cumpra-se.

Rafael Tajra Fonteles
SECRETÁRIO DA FAZENDA

PORTARIA GSF Nº. 596/2015               Teresina,14 de outubro de 2015.

O SECRETÁRIO DA FAZENDA DO ESTADO DO PIAUÍ, no
uso de suas atribuições legais e considerando o que dispõe o art.164,
da Lei Complementar nº13, de 03 de janeiro de 1994,

R E S O L V E:

Designar os servidores SAINT CLAIR DE HOLANDA
CAVALCANTE NET O, Auditor Fiscal da Fazenda Estadual,
Mat.0880027– Presidente; MARCOS VINICIO ALVES RUFINO,
Técnico da Fazenda Estadual, Mat.1615114 – Secretário e
ALEXANDRE ATILIO RAMOS DE ALENCAR, Técnico da Fazenda
Estadual, Mat.0030287– Membro, para comporem COMISSÃO DE
SINDICÂNCIA  INVESTIGA TÓRIA, com a finalidade de apurar
denúncia de prática de falta disciplinar, ocorria na Agência de
Atendimento Sul/3ª GERAT, conforme PARECER/CORREFAZ Nº 011/
2015, datado de 05/10/2015, em processo nº0104.000.02171/2015-0.

Cientifique-se,
Publique-se,
Cumpra-se.

Rafael Tajra Fonteles
SECRETÁRIO DA FAZENDA

PORTARIA GSF Nº. 597/2015              Teresina, 14 de outubro de 2015.

O SECRETÁRIO DA FAZENDA DO ESTADO DO PIAUÍ, no
uso de suas atribuições legais e considerando o que dispõe o art.164,
da Lei Complementar nº13, de 03 de janeiro de 1994,

R E S O L V E:

Designar os servidores SAINT CLAIR DE HOLANDA
CAVALCANTE NET O, Auditor Fiscal da Fazenda Estadual,
Mat.0880027– Presidente; MARCOS VINICIO ALVES RUFINO,
Técnico da Fazenda Estadual, Mat.1615114 – Secretário e
ALEXANDRE ATILIO RAMOS DE ALENCAR, Técnico da Fazenda
Estadual, Mat.0030287– Membro, para comporem COMISSÃO DE
SINDICÂNCIA  INVESTIGA TÓRIA, com a finalidade de apurar
denúncia de prática de falta disciplinar, ocorria na Agência de
Atendimento Sul/3ª GERAT, conforme PARECER/CORREFAZ Nº 012/
2015, datado de 05/10/2015, em processo nº0104.000.02170/2015-6.

Cientifique-se,
Publique-se,
Cumpra-se.

Rafael Tajra Fonteles
SECRETÁRIO DA FAZENDA

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA   DA FAZENDA
GABINETE DO SECRETÁRIO



4

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 16 de outubro de 2015 • No 196

PORTARIA  GSF Nº  600 / 2015.

Teresina (PI), 14 de outubro de 2015.

O SECRETÁRIO DA FAZENDA DO ESTADO DO PIAUÍ , no
uso de suas atribuições legais que lhe confere o art. 109, II da
Constituição do Estado do Piauí.

RESOLVE:

REMOVER , a pedido, a servidora FERNANDA DO REGO
ANDRADE, Técnico da Fazenda Estadual, matrícula 142.970-1, do Posto
Fiscal São João da Fronteira, para a Gerência de Controle de
Mercadorias em Trânsito - GTRAN, ambos da Unidade de Fiscalização
de Mercadorias em Trânsito – UNITRAN.

Cientifique-se,
Publique-se,
Cumpra-se.

Rafael Tajra Fonteles
SECRETARIO DE FAZENDA

Of. 428

PORTARIA  Nº034/2015                          Teresina, 15 de outubrode 2015.

O Secretário de Regularização Fundiária do Instituto de
Terras do Piauí  Diretor Geral - INTERPI  nomeado por ato do Exmo.
Governador do Estado do Piauí, em 03/06/2015, no uso de suas
atribuições legais previstas no item V do art. 37 do Regulamento Geral
dessa Autarquia, aprovado pelo Decreto nº. 5.241, de 29 de novembro
de 1982,

1) Considerando a necessidade em dar continuidade aos trabalhos do
Instituto de Terras do Piauí - INTERPI,

RESOLVE

2) DESIGNAR os servidores VIVIANE SANT ANA ARAÚJO,
CLARECINDA  DE ARAÚJO MOURA JESUINO e IVONETE DE
MELO LEMO sob a presidência do primeiro para comporem a
Comissão Permanente de Licitação desta Autarquia.

3) Fica revogada a Portaria Gab nº067/2011.
4) Esta Portaria entra em vigor nesta data.

JOSÉ OSMAR ALVES
Secretário de Regularização Fundiária- Diretor Geral - INTERPI

Of. 545

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
INSTITUTO DE TERRAS DO PIAUÍ

PORTARIA  Nº 284/2015 – GAB

Teresina, 14 de outubro de 2015.

O Diretor-Presidente da EMGERPI  de acordo com os poderes
conferidos pela Lei Complementar nº. 83, de 12 de abril de 2007,
sociedade de economia mista, vêm por meio desta, em obediência ao
que determina o despacho nº 03354/2015, exarado pela Exma. Sra. Juíza
substituta da 2ª Vara Federal do Trabalho desta capital, Nara Zoé
Furtado Abreu, nos autos do processo nº 0000616-15.2012.5.22.0002
“...Acolho as informações prestadas pelo SCLJ, que noticiam o
descumprimento da obrigação de fazer imposta à parte reclamada,
consoante título executivo judicial. Assim, de acordo com os
esclarecimentos prestados pelo calculista desta Vara, o novo valor
do salário base da autora deve ser de R$ 2.742,14, acrescidos de
eventual reajuste ACT/CCT2015/2015 (seq. 160).”

Assim, com base na sentença acima relatada, determina-se ao
setor de Recursos Humanos desta empresa a obrigação de fazer,
proceda ao reajuste no salário base da Sra. Marlene Soares Vieira de
Sousa Pinto, devendo constar o valor de R$ 2.742,14, incluindo-se tal

Governo do Estado do Piauí
Empresa de Gestão de Recursos do Estado do Piauí S/A

PORTARIA  GSF Nº 598 / 2015.

Teresina (PI), 14 de outubro de 2015.

O SECRETÁRIO DA FAZENDA DO ESTADO DO PIAUÍ , no
uso de suas atribuições legais que lhe confere o art. 109, II da
Constituição do Estado do Piauí.

RESOLVE:

REMOVER , a pedido, a servidora JUSSILVANE RODRIGUES
LOPES ALVES, Técnico da Fazenda Estadual, matrícula 142.904-3, do
Posto Fiscal Corinto Matos, para a Gerência de Controle de Mercadorias
em Trânsito - GTRAN, ambos da Unidade de Fiscalização de
Mercadorias em Trânsito – UNITRAN.

Cientifique-se,
Publique-se,
Cumpra-se.

Rafael Tajra Fonteles
SECRETARIO DE FAZENDA

PORTARIA GSF Nº  599 / 2015.

Teresina (PI), 14 de outubro  de 2015.

O SECRETÁRIO DA FAZENDA DO ESTADO DO PIAUÍ , no
uso de suas atribuições legais que lhe confere o art. 109, II da
Constituição do Estado do Piauí.

RESOLVE:

REMOVER , a pedido, a servidora LYVIA  ADRIANA  DOS
SANTOS RAPOSO, Técnico da Fazenda Estadual, matrícula 147.755-
2, do Posto Fiscal Pontões, para a Gerência de Controle de Mercadorias
em Trânsito - GTRAN, ambos da Unidade de Fiscalização de
Mercadorias em Trânsito – UNITRAN.

Cientifique-se,
Publique-se,
Cumpra-se.

Rafael Tajra Fonteles
SECRETARIO DE FAZENDA

PORTARIA  GSF Nº 601 / 2015.

Teresina (PI), 14 de outubro de 2015.

O SECRETÁRIO DA FAZENDA DO ESTADO DO PIAUÍ , no
uso de suas atribuições legais que lhe confere o art. 109, II da
Constituição do Estado do Piauí.

RESOLVE:

REMOVER , a pedido, o servidor FRANCISCO JOSÉ DOS
SANTOS, Técnico da Fazenda Estadual, matrícula 147.752-8, do Posto
Fiscal São João da Fronteira, para a Gerência de Controle de
Mercadorias em Trânsito - GTRAN, ambos da Unidade de Fiscalização
de Mercadorias em Trânsito – UNITRAN.

Cientifique-se,
Publique-se,
Cumpra-se.

Rafael Tajra Fonteles
SECRETARIO DE FAZENDA



5

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 16 de outubro de 2015 • No 196

LICIT AÇÕES  E  CONTRATOS

Extrato de prorrogação de prazo  2015

Referencia: Convênio Nº 46/2010- Processo: Nº 16.43/2010
Concedente: Estado do Piauí através da Secretaria da Infraestrutura
Convenente: Município de Joaquim Pires - PI
Objeto do Convênio: a Execução de pavimentação de 5.026,00m² de
vias urbanas no município de Joaquim Pires  PI, compreendendo: Rua
Projetada II  1.260,00m², Rua Projetada III  420,00m², Rua Dr. Chagas
Costa  755,00m², Rua Projetada I  2º trecho - 476,00m², Rua 22 de Abril
525,00 m²; Rua Princesa Izabel  1.610,00m².
Objeto do Aditamento: Prorrogação de oficio do prazo de vigência por
mais 150 (cento e oitenta) dias, por ato administrativo.
Data da Assinatura: 15/10/2015
Assina: Janainna Pinto Marques  Secretária de Estado da Infraestrutura
do Piauí.

Of. 700

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA   DA INFRAESTRUTURA

EXRATO DE CONTRATO

CONTRATO N° 001/2015
ORIGEM: PREGÃO PRESENCIAL N° 002/2015
OBJETO: MATERIAL DE EXPEDIENTE (LOTE 05)
CONTRATANTE: HOSPITAL ESTADUAL NORBERTO MOURA
CONTRATADA: O. A. DE SOUSA & CIA LTDA
CNPJ: 09.154.854/0001-05
VALOR: 70.300,00 (SETENTA MIL E TREZENTOS REAIS)
DATA DA ASSINATURA: 10 DE SETEMBRO DE 2015

CONTRATO N° 002/2015
ORIGEM: PREGÃO PRESENCIAL N° 002/2015
OBJETO: MATERIAL DE LIMPEZA (LOTE 06)
CONTRATANTE: HOSPITAL ESTADUAL NORBERTO MOURA
CONTRATADA: O. A. DE SOUSA & CIA LTDA
CNPJ: 09.154.854/0001-05
VALOR: 133.299,96 (CENTO E TRINTA E TRÊS MIL DUZENTOS E
NOVENTA E NOVEREAIS E NOVENTA E SEIS CENTAVOS)
DATA DA ASSINATURA: 10 DE SETEMBRO DE 2015

CONTRATO N° 003/2015
ORIGEM: PREGÃO PRESENCIAL N° 002/2015
OBJETO: GÊNEROS ALIMENTÍCIOS NÃO-PERECÍVEIS (LOTE 01)
CONTRATANTE: HOSPITAL ESTADUAL NORBERTO MOURA
CONTRATADA: E. N. DE OLIVEIRA-ME
CNPJ: 22.235.829/0001-06
VALOR: 184.000,00 (CENTO E OITENTA E QUATRO MILREAIS)
DATA DA ASSINATURA: 10 DE SETEMBRO DE 2015

CONTRATO N° 004/2015
ORIGEM: PREGÃO PRESENCIAL N° 002/2015
OBJETO: GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS (LOTE 02)
CONTRATANTE: HOSPITAL ESTADUAL NORBERTO MOURA
CONTRATADA: E. N. DE OLIVEIRA-ME
CNPJ: 22.235.829/0001-06
VALOR: 127.000,00 (CENTO E VINTE ESETE MILREAIS)
DATA DA ASSINATURA: 10 DE SETEMBRO DE 2015

CONTRATO N° 005/2015
ORIGEM: PREGÃO PRESENCIAL N° 002/2015
OBJETO: POLPA DE FRUTAS E LATICÍNIOS (LOTE 03)
CONTRATANTE: HOSPITAL ESTADUAL NORBERTO MOURA
CONTRATADA: E. N. DE OLIVEIRA-ME
CNPJ: 22.235.829/0001-06
VALOR: 39.000,00 (TRINTA E NOVE MIL REAIS)
DATA DA ASSINATURA: 10 DE SETEMBRO DE 2015

CONTRATO N° 006/2015
ORIGEM: PREGÃO PRESENCIAL N° 002/2015
OBJETO: PRODUTOS HORTIFRUTIGRANJEIROS (LOTE 04)

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA   DE ESTADO DE SAÚDE - SESAPI
HOSPITAL ESTADUAL  NORBERTO MOURA  – HEMN

alteração em folha, a fim de que, seja pago o salário correspondente ao
referido, em fiel observância ao mandado e decisão judicial acima
referida.

Dar efetivo cumprimento.

José Ricardo Pontes Borges
Diretor Presidente

Of. 1046

PORTARIA  Nº 283/2015 – GAB

Teresina, 14 de outubro de 2015.

O Diretor-Presidente da EMGERPI  de acordo com os poderes
conferidos pela Lei Complementar nº. 83, de 12 de abril de 2007,
sociedade de economia mista, vêm por meio desta, em obediência ao
que determina o despacho nº 03677/2015, exarado pela Exma. Sra. Juíza
da 2ª Vara Federal do Trabalho desta capital, Liana Ferraz de Carvalho,
nos autos do processo nº 0000791-72.2013.5.22.0002 “...notifique-se a
parte reclamada para cumprir a obrigação de fazer nos termos
requeridos pelo autor, qual seja, “enquadrando a obreira na carreira
IV, nível 20, com salário base/contratado de R$ 8.103,83, conforme
tabela salarial anexa”, devendo comprovar o cumprimento no prazo
de dez dias.”

Assim, com base na sentença acima relatada, determina-se ao
setor de Recursos Humanos desta empresa a obrigação de fazer,
proceda ao reajuste no salário base da Sra. Lucia Maria Pereira
Vilarinho , devendo constar o valor de R$ 8.103,83, incluindo-se tal
alteração em folha, a fim de que, seja pago o salário correspondente ao
referido, em fiel observância ao mandado e decisão judicial acima
referida.

Dar efetivo cumprimento.

José Ricardo Pontes Borges
Diretor Presidente

Of. 1046

PORTARIA  Nº 282/2015 – GAB

Teresina, 13 de outubro de 2015.

O Diretor-Presidente da EMGERPI  de acordo com os poderes
conferidos pela Lei Complementar nº. 83, de 12 de abril de 2007,
sociedade de economia mista, vêm por meio desta, em obediência ao
que determina o Mandado de Cumprimento/Notificação s/n, exarado
pela Exma. Sra. Juíza da 3ª Vara Federal do Trabalho desta capital,
Luciane Rodrigues do Rego Monteiro Sobral, nos autos do processo
nº 0080207-52.2014.5.22.0003 “...INTIMA-SE para cumpra a
obrigação de fazer imposta na Decisão ID-26f0291, qual seja,
retornar o reclamante ao cargo de Analista de Sistema Pleno (nível
salarial 45)”.

Assim, com base na sentença acima relatada, determina-se ao
setor de Recursos Humanos desta empresa a obrigação de fazer,
proceda ao retorno do Sr. Antonio Luis Machado de Oliveira, ao cargo
de Analista de Sistema Pleno (nível salarial 45), incluindo-se tal
alteração em folha, a fim de que, seja pago o salário correspondente ao
referido, em fiel observância ao mandado e decisão judicial acima
referida.

Dar efetivo cumprimento.

José Ricardo Pontes Borges
Diretor Presidente

Of. 1044

ERRATA

Na Portaria Nº 076/2015-GAB. publicada no Diário Oficial do Estado-
DOE N° 164, Pág. 9, de 31 de agosto de 2015, Onde se lê: CONTRATO:
076/2015. LEIA-SE: CONTRATO: 020/2015/SEAD.
Teresina, 15 de Outubro de 2015. Luiz Henrique Sousa de Carvalho-
Secretário do Meio Ambiente e Recursos Hídricos do Estado do Piauí.

Of. 317

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA   DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS



6

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 16 de outubro de 2015 • No 196

EXTRATO DO CONTRATO Nº 019/2015
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 0726-C/2015
CONTRATANTE: SECRETARIA ESTADUAL DE DEFESA CIVIL
SEDEC/PI
CONTRATADA: TECPRINT SING & SERIGRAFIA (CNPJ: 08.242.236/
0001-46)
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM
CONFECÇÃO  DE MATERIAL DE SERIGRAFIA NECESSÁRIO PARA
APOIO LOGÍSTICO À EXECUÇÃO DA OPERAÇÃO CARRO-PIPA,
COM  A FINALIDADE DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA POTÁVAL
NOS MUNÍCIPIOS  EM SITUAÇÃO DE EMERGÊNCIA NO ESTADO
DO PIAUÍ. VALOR: R$ 5.911,40 (cinco mil novecentos e onze reais e
quarenta centavos). Fonte de Recurso: 00.

Publica-se.

Teresina 09 de outubro de 2015.

HELIO ISAIAS DA SILVA
SECRETÁRIO ESTADUAL DA DEFESA CIVIL

Of. 541

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA   DE ESTADO DE DEFESA CIVIL

EXTRATO DO CONTRATO Nº 021/2015
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 0726-D/2015
CONTRATANTE: SECRETARIA ESTADUAL DE DEFESA CIVIL
SEDEC/PI
CONTRATADA: UNIFARDAS SPORTES (CNPJ: 08.412.479/0001-85)
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA
CONFECÇÃO DE CAMISETAS NECESSÁRIAS PARA APOIO
LOGÍSTICO À EXECUÇÃO DA OPERAÇÃO CARRO-PIPA, COM  A
FINALIDADE DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA POTÁVAL NOS
MUNÍCIPIOS  EM SITUAÇÃO DE EMERGÊNCIA NO ESTADO DO
PIAUÍ. VALOR: R$ 1.560,00 (um mil quinhentos  e sessenta reais).
Fonte de Recurso: 00.

Publica-se.

Teresina 09 de outubro de 2015.

HELIO ISAIAS DA SILVA
SECRETÁRIO ESTADUAL DA DEFESA CIVIL

Of. 540

TERMO DE RETIFICAÇÃO

Aos dez dias do mês de setembro do ano de dois mil e quinze, na sala
da Coordenação de Licitação e Contratos desta Defensoria Pública do
Estado do Piauí, RETIFICO , em parte, o EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
do Contrato 047/2015, constante no Diário Oficial do Estado nº 178, de
21 de setembro de 2015, página 24, no que se refere ao numero do
processo administrativo, logo, ONDE SE LÊ:. “Processo Administrativo
n° 01321/2015”, LEIA-SE: “Processo Administrativo n° 01462”/
2015. Signatários: Defensoria Pública Geral do Estado do Piauí e
Francisco Antônio de Araújo Dias.
Maiores informações: Defensoria Pública do Estado do Piauí
Endereço: Rua Nogueira Tapety, 138, B. Noivos Teresina  PI ou pelo
tel. (86) 98845-2422.

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO
Ato Administrativo

CONTRATO N° 057/2015/CLC/DPE
Processo Administrativo nº 01408/2015
PREGÃO PRESENCIAL SRP N° 001/2015
Contratante: Defensoria Pública do Estado do Piauí.
Contratado: EMSERLUZ EMPRESA DE SERVIÇOS GERAIS LTDA

CONTRATANTE: HOSPITAL ESTADUAL NORBERTO MOURA
CONTRATADA: E. N. DE OLIVEIRA-ME
CNPJ: 22.235.829/0001-06
VALOR: 84.000,00 (OITENTA E QUATRO MIL REAIS)
DATA DA ASSINATURA: 10 DE SETEMBRO DE 2015

CONTRATO N° 007/2015
ORIGEM: PREGÃO PRESENCIAL N° 001/2015
OBJETO: MEDICAMENTOS DIVERSOS (LOTE 01)
CONTRATANTE: HOSPITAL ESTADUAL NORBERTO MOURA
CONTRATADA: R. O. CARVALHO DO NASCIMENTO
CNPJ: 05.577.401/0001-22
VALOR: 228.000,00 (DUZENTOS E VINTE E OITO MIL REAIS)
DATA DA ASSINATURA: 10 DE SETEMBRO DE 2015

CONTRATO N° 008/2015
ORIGEM: PREGÃO PRESENCIAL N° 001/2015
OBJETO: MATERIAL HOSPITALAR (LOTE 02)
CONTRATANTE: HOSPITAL ESTADUAL NORBERTO MOURA
CONTRATADA: DISTRIBUIDORA SAÚDE E VIDA
CNPJ: 10.645.510/0001-70
VALOR: 205.000,00 (DUZENTOS E CINCO MIL REAIS)
DATA DA ASSINATURA: 10 DE SETEMBRO DE 2015

CONTRATO N° 009/2015
ORIGEM: PREGÃO PRESENCIAL N° 001/2015
OBJETO: EQUIPAMENTOS DE HEMATOLOGIA (LOTE 03)
CONTRATANTE: HOSPITAL ESTADUAL NORBERTO MOURA
CONTRATADA: REMAC ODONTOMÉDICA HOSPITALAR LTDA
CNPJ: 06.861.405/0001-09
VALOR: 78.500,00 (SETENTA E OITO MIL E QUINHENTOS REAIS)
DATA DA ASSINATURA: 10 DE SETEMBRO DE 2015

Of. 060

AVISO DE CANCELAMENT O DE TERMO ADITIV O

O Estado do Piauí, através da Secretaria Estadual do Meio
Ambiente e Recursos Hídricos do Piauí-SEMAR, com sede nesta cidade,
na Rua 13 de Maio, nº 307, 5º Andar, Centro, inscrita no CNPJ/MF sob
o nº 12.176.046/0001-45, doravante denominada simplesmente
CONTRATANTE, neste ato representada pelo seu Secretário, o Sr.
Luiz Henrique Sousa de Carvalho, brasileiro, casado, RG nº 1334482-
SSP-PI, inscrito no CPF sob o nº 520.326.203-91, residente e domiciliado
na Rua Hugo Napoleão, 665, Aptº 703, Jockey, Teresina-PI, resolve
cancelar o 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 022/3014, tendo em vista
não ter obedecido ao devido processo legal, além das exigências
dispostas na Lei 8.666/93. Teresina, 10 de junho de 2015. Luiz Henrique
Sousa de Carvalho-Secretário do Meio Ambiente e Recursos Hídricos
do Estado do Piauí.

Of. 317

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA   DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
Processo Administrativo nº 1951/2015
Termo de Acordo e Cooperação Interna
Nº 04/2015 – CCOM x SEGOV
Nº 13/2015 – CCOM x SEMAR
Objeto: O estabelecimento de normas e diretrizes sobre o controle pela
Coordenadoria de Comunicação Social-CCOM da Publicidade do
Governo do Piauí, visando uniformizar a política de publicidade e
divulgação relacionada à mídia governamental, conforme determina a
Lei Complementar Estadual nº 042/2004 e o Decreto Estadual nº 14.176
de 19 de abril de 2010.

Outras Informações: Coordenadoria de Comunicação Social.

Teresina – PI, 14 de outubro de 2015.

João Rodrigues Filho
Coordenador de Comunicação Social

Of. 160

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL



7

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 16 de outubro de 2015 • No 196

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
ÓRGÃO: MATERNIDADE DONA EVANGELINA  ROSA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO

DISPENSA DE LICIT AÇÃO Nº 259/15 – PROCESSO Nº 1456/15
OBJETO: Serviço de Recuperação de Esfignomanõmetro
VALOR: R$ 5.500,00 (Cinco mil e quinhentos reais)
FUNDAMENTAÇÃO: Art. 24, IV da Lei 8.666/93

INEXIGIBILIDADE DE LICIT AÇÃO Nº 093/15 – PROCESSO Nº
1556/15
OBJETO: Fornecimento de Água potável e esgoto referente à Setembro/
2015
EMPRESA: AGESPISA S/A
VALOR: R$ 23.492,26 (Vinte e três mil quatrocentos e noventa e dois
reais e vinte e seis centavos)
FUNDAMENTAÇÃO: Art. 25, caput da Lei 8.666/93

Retificação de Publicação no DOE n° 156 de 19 de agosto de 2015,
pag.1 7
Onde se Lê:
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 187/15 - PROCESSO Nº 0900/15
Leia-se:
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 154/15 - PROCESSO Nº 0900/15

Retificação de Publicação no DOE n° 156 de 19 de agosto de 2015,
pag.1 7

DISPENSA DE LICIT AÇÃO Nº 186/15 – PROCESSO Nº 0109/15
Onde se Lê:
VALOR: R$ 39.861,00 (Trezentos e vinte e sete mil novecentos e doze
reais e oitenta e um centavos)
Leia-se:
VALOR: R$ 39.861,00 (Trinta e nove mil oitocentos e sessenta e um
reais)

CLODOVEU DE SOUSA RIBEIRO
Coordenador de Licitação

CPF: 470.301.783-00

Of. 583

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ

MATERNIDADE DONA  EVANGELINA  ROSA

�����������	������	
�	�����	��	
������

�
����������
���
�	�������

�

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO 

ÓRGÃO: HOSPITAL AREOLINO DE ABREU 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

TOMADA DE PREÇO Nº01/2015 

FINALIDADE: Aquisição de Material de Limpeza para Lavanderia Hospitalar 

OBJETO: Material de Limpeza 

O Diretor Geral do Hospital Areolino de Abreu, no uso de suas atribuições legais, HOMOLOGA 
o procedimento licitatório, de acordo com o Termo de Adjudicação, realizado pela Comissão 
Permanente de Licitação do Hospital Areolino de Abreu, em favor das seguintes Empresas 
Vencedoras. 

 

EMPRESAS VENCEDORAS 

 

QUANTIDADE DE 
ITENS VENCIDOS 

 

VALOR TOTAL 

 

R A MELO DIST. DE MEDICAMENTOS. EIRELI- EPP 

CNPJ: 17.870.686/0001-74 

01 19.040,00 

DISTRIBUIDORA SAÚDE & VIDA 

CNPJ: 10.645.510/0001-70 

03 151.037,40 

 

VALOR TOTAL: R$ 170.077,40 (Cento e setenta mil e setenta e sete reais e quarenta centavos) 

Teresina (PI), 14 de Outubro de 2015. 

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA   DE ESTADO DE SAÚDE - SESAPI
HOSPITAL AREOLINO DE ABREU

Of. 355

CNPJ da CONTRATANTE: 41.263.856/0001-37
CNPJ da CONTRATADA : 08.715.642/0001-89
Objeto: contratação de empresa especializada em locação de mão de
obra terceirizada
Valor Mensal: R$ 10.450,00 (dez mil e quatrocentos e cinqüenta reais).
Fundamento Legal: Lei Federal nº Lei 8.666/93 e Lei n° 10.520/02.
Data de Assinatura: 01 de outubro de 2015
Vigência: 12 (doze) meses a partir da data de assinatura, podendo ser
prorrogável com  fulcro no art. 57, inciso II, da Lei nº 8.666/93.
Signatários: Defensoria Pública do Estado do Piauí e a empresa
EMPRESA EMSERLUZ EMPRESA DE SERVIÇOS GERAIS LTDA

CONTRATO N° 063/2015/CLC/DPE
Processo Administrativo nº 02697/2015
Contratante: Defensoria Pública do Estado do Piauí.
Contratado: JOSÉ S DE M CAMPOS  ME (CESAR ENGENHARIA)
CNPJ da CONTRATANTE: 41.263.856/0001-37
CNPJ da CONTRATADA : 13.639.136/0001-98
Objeto: aquisição e instalação de câmeras de segurança para o prédio
sede da Defensoria Pública Do Estado Do Piauí
Valor Mensal: R$ 7.976,95 (sete mil e novecentos e setenta e seis reais
e noventa e cinco centavos).
Fundamento Legal: Lei Federal nº Lei 8.666/93 e Lei n° 10.520/02.
Data de Assinatura: 08 de outubro de 2015
Vigência: até 31 de dezembro de 2015.
Signatários: Defensoria Pública do Estado do Piauí e a empresa JOSÉ
S DE M CAMPOS  ME (CESAR ENGENHARIA)

Of. 132



8

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 16 de outubro de 2015 • No 196

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRA TIV O: NoAA.900.1.017309/15-08.
DISPENSABILIDADE DE LICIT AÇÃO: No 397/2015.
FUNDAMENT O LEGAL :Art. 24, IV, da Lei 8.666/93.
OBJETO :  Aquisição de 150(CENTO E CINQUENTA
COMPRIMIDOS) DE SIMEPREVIR  150MG para o paciente
AGUSTO CÉSAR SANTOS CERQUEIRA
EMPRESA SELECIONADA : MAJELA HOSPITALAR LTDA
VALOR TOTAL : R$ 76.175,40 (setenta e seis mil cento e setenta e
cinco reais e quarenta centavos)
FONTE DE RECURSO: 100 – TESOURO ESTADUAL
Outras Informações na Comissão de Licitação da SESAPI.

Publique-se.

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRA TIV O: NoAA.900.1.019775/15-93.
DISPENSABILIDADE DE LICIT AÇÃO: No 416/2015.
FUNDAMENT O LEGAL :Art. 24, IV, da Lei 8.666/93.
OBJETO: Aquisição de 06(seis) AMPOLAS DE  INFLIXIMABE
100MG/MLpara o paciente  EVALDO ALVARENGA DE MATOS
EMPRESA SELECIONADA : JANSS  EN-CILAG FARMACEUTICA LTDA
VALOR TOTAL : R$ 13.199,64 (TREZE MIL CENTO E  NOVENTA E
NOVE REAIS E SESSENTA E QUATRO CENTAVOS)
FONTE DE RECURSO: 100 – TESOURO ESTADUAL
Outras Informações na Comissão de Licitação da SESAPI.

Publique-se.

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRA TIV O: NoAA.900.1.020625/15-34
DISPENSABILIDADE DE LICIT AÇÃO: No 418/2015.
FUNDAMENT O LEGAL :Art. 24, IV, da Lei 8.666/93.
OBJETO :  Aquisição de 72 (setenta e dois) frascos de
PARICALCIT OL 5MCG e 360 (trezentos e sessenta) comprimidos
de CLORIDRATO DE CINACALCETE 30MG , para o paciente
ESPEDITO GONÇALVES SOARES DA SILVA FILHO.
EMPRESA SELECIONADA :MAJELA HOSPITALAR LTDA
VALOR TOTAL :R$ 5.767,20 (Cinco Mil, Setecentos e Sessenta e
Sete Reais e Vinte Centavos).
EMPRESA SELECIONADA :ABBVIE FRAMACÊUTICA LTDA
VALOR TOTAL :  R$ 2.256,48 (Dois Mil, Duzentos e Cinquenta e
Seis Reais e Quarenta e Oito Centavos)
FONTE DE RECURSO: 100 – TESOURO ESTADUAL
Outras Informações na Comissão de Licitação da SESAPI.

Publique-se.

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRA TIV O: NoAA.900.1.019949/15-08.
DISPENSABILIDADE DE LICIT AÇÃO: No 421/2015.
FUNDAMENT O LEGAL :Ar t. 24, IV, da Lei 8.666/93.
OBJETO :  Aquisição de 12 LATAS DE ALIMENT O
NUTRICIONALMENTE COMPLET O 1-10 ANOS,PROTEÍNA DO
SORO DO LEITE ,VIT AMINAS,MINERAIS,  ,ISENT O DE GLÚTEN
E LACTOSE 400G(CÓD.NT 09-1) E 03(TRÊS) FRASCOS DE
MÓDULO DE TRIGLICERÍDEOS DE CADEIA MÉDICA ,COM
AGE, 250ML para a paciente SARA SOUSA SILVA

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA   DE ESTADO DE SAÚDE - SESAPI

EMPRESA SELECIONADA : ALFA MEDICO HOSPITALAR LTDA EPP
VALOR TOTAL:  R$ 855,00 (OITOCENTOS E CINQUENTA E CINCO
REAIS)
FONTE DE RECURSO: 100 – TESOURO ESTADUAL
Outras Informações na Comissão de Licitação da SESAPI.

Publique-se.

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRA TIV O: NoAA.900.1.021247/15-78.
DISPENSABILIDADE DE LICIT AÇÃO: No 422/2015.
FUNDAMENT O LEGAL :Ar t. 24, IV, da Lei 8.666/93.
OBJETO: Aquisição de 06 (SEIS) FRASCOS DE BROMETO DE
TIOTROPIO 2,5 MCG  para o paciente ANTONIO RAIMUNDO
COELHO
EMPRESA SELECIONADA : ELFA MEDICAMENTOS LTDA
VALOR TOTAL:  R$ 1.074,18 (HUM MIL E SETENTA E QUATRO
REAIS E DEZOITO CENTAVOS)
FONTE DE RECURSO: 100 – TESOURO ESTADUAL
Outras Informações na Comissão de Licitação da SESAPI.

Publique-se.

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRA TIV O: NoAA.900.1.021194/15-50.
DISPENSABILIDADE DE LICIT AÇÃO: No 423/2015.
FUNDAMENT O LEGAL :Ar t. 24, IV, da Lei 8.666/93.
OBJETO: Realização do Exame Exa –AGEN Sequenciamento e
análise de deleção/duplicação gene LAMA2; Conforme
Classif icada no CID: “DOENÇA  genética recessiva,
neurodegenerativa, com acometimento progressivo da musculatura
estriada esquelética caracterizada com comprometimento motor e
prejuízo da marcha, e que evolui com instalação de insuficiência
respiratória restritiva, culminando com a necessidade BIPAP” na
paciente MARIA LUIZA NUNES RAMOS
EMPRESA SELECIONADA : FLEURY S.A
VALOR TOTAL:  R$ 5.500,00 (CINCO MIL E QUINHENTOS REAIS
)
FONTE DE RECURSO: 100 – TESOURO ESTADUAL
Outras Informações na Comissão de Licitação da SESAPI.

Publique-se.

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRA TIV O: NoAA.900.1.021239/15-94.
DISPENSABILIDADE DE LICIT AÇÃO: No 424/2015.
FUNDAMENT O LEGAL :Ar t. 24, IV, da Lei 8.666/93.
OBJETO: Aquisição de 144 (CENTO E QUARENTA E QUATRO)
COMPRIMIDOS DE  PARICALCIT OL 5 MCG para o paciente
DERISVALDO PEREIRA  DE ABREU
EMPRESA SELECIONADA : ABBVIE FARMACEUTICA LTDA
VALOR TOTAL:  R$ 4.544,30 (QUATRO MIL QUINHENTOS E
QUARENTA E QUATRO REAIS E  TRINTA CENTAVOS)
FONTE DE RECURSO: 100 – TESOURO ESTADUAL
Outras Informações na Comissão de Licitação da SESAPI.

Publique-se.



9

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 16 de outubro de 2015 • No 196

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRA TIV O: NoAA.900.1.008770/15-90
DISPENSABILIDADE DE LICIT AÇÃO: No 425/2015.
FUNDAMENT O LEGAL :Art. 24, IV, da Lei 8.666/93.
OBJETO: Aquisição de 06 (seis) ampolas de TERIPARATIDA
250MCG, para a paciente MARIA  GOMES DE CAMPELO .
EMPRESA SELECIONADA :MAJELA HOSPITALAR LTDA
VALOR TOTAL : R$ 10.397,22 (Dez Mil, Trezentos e Noventa e
Sete  Reais e Vinte e Dois Centavos)
FONTE DE RECURSO: 100 – TESOURO ESTADUAL
Outras Informações na Comissão de Licitação da SESAPI.

Publique-se.

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRA TIV O: NoAA.900.1.022929/15-05
DISPENSABILIDADE DE LICIT AÇÃO: No 426/2015.
FUNDAMENT O LEGAL :Art. 24, IV, da Lei 8.666/93.
OBJETO: Aquisição de 7.200g (sete mil e duzentas) gramas de
FÓRMULA  ISENTA DE FENILALANINA  > 8 ANOS, para a paciente
LUANA  MARIA  DOS SANTOS ANDRADE.
EMPRESA SELECIONADA :  J.NERVAL  DE SOUSA
TECNIQUIMICA.
VALOR TOTAL : R$ 4.329,00 (Quatro Mil, Trezentos e Vinte e Nove
Reais)
FONTE DE RECURSO: 100 – TESOURO ESTADUAL
Outras Informações na Comissão de Licitação da SESAPI.

Publique-se.

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRA TIV O: NoAA.900.1.017707/15-41
DISPENSABILIDADE DE LICIT AÇÃO: No 427/2015.
FUNDAMENT O LEGAL :Art. 24, IV, da Lei 8.666/93.
OBJETO: Aquisição de 360 (trezentos e sessenta) comprimidos
de CINACALCETE 30MG, para a paciente ANTONIO ALVES DA
ROCHA.
EMPRESA SELECIONADA :  MAJELA HOSPITALAR LTDA
VALOR TOTAL :  R$ 5.676,20 (Cinco Mil, Seiscentos e Setenta e
Sete Reais e Vinte Centavos)
FONTE DE RECURSO: 100 – TESOURO ESTADUAL
Outras Informações na Comissão de Licitação da SESAPI.

Publique-se.

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRA TIV O: NoAA.900.1.021631/15-84
DISPENSABILIDADE DE LICIT AÇÃO: No 428/2015.
FUNDAMENT O LEGAL :Art. 24, IV, da Lei 8.666/93.
OBJETO: Aquisição de 180 (centos e oitenta) comprimidos de
DIENOGESTE 2MG, para a paciente FRANCISCA MEIRISANDRA
LEAL DOS SANTOS.
EMPRESA SELECIONADA :D-HOSP DIST. HOSP. IMP. E EXP.
LTDA
VALOR TOTAL : R$ 917,28 (Novecentos e Dezessete Reais e Vinte
e Oito Centavos)
FONTE DE RECURSO: 100 – TESOURO ESTADUAL
Outras Informações na Comissão de Licitação da SESAPI.

Publique-se.

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRA TIV O: NoAA.900.1.020582/15-15
DISPENSABILIDADE DE LICIT AÇÃO: No 430/2015.
FUNDAMENT O LEGAL :Art. 24, IV, da Lei 8.666/93.
OBJETO : Aquisição de 120 (cento e vinte) cápsulas de
TEMOZOLAMIDA  100MG, para o paciente HÉLIO JOSÉ
MACHADO BARROSO.
EMPRESA SELECIONADA : ELFA MEDICAMENTOS LTDA
VALOR TOTAL : R$ 51.136,80 (Cinquenta e Um Mil, Cento e Trinta
e Seis Reais e Oitenta Centavos)
FONTE DE RECURSO: 100 – TESOURO ESTADUAL
Outras Informações na Comissão de Licitação da SESAPI.

Publique-se.

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRA TIV O: NoAA.900.1.020899/15-50
DISPENSABILIDADE DE LICIT AÇÃO: No 432/2015.
FUNDAMENT O LEGAL :Art. 24, IV, da Lei 8.666/93.
OBJETO: Aquisição de 7.200g (sete mil e duzentas) gramas de
FÓRMULA  ISENTA DE FENILALANINA  > 8 ANOS, para a paciente
MARCIA  NAYARA CARVALHO  RIBEIRO.
EMPRESA SELECIONADA :  J.NERVAL  DE SOUSA
TECNIQUIMICA
VALOR TOTAL :  R$ 4.290,00 (Quatro Mil, Duzentos e Noventa
Reais).
FONTE DE RECURSO: 100 – TESOURO ESTADUAL
Outras Informações na Comissão de Licitação da SESAPI.

Publique-se.

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRA TIV O: NoAA.900.1.017633/15-12
DISPENSABILIDADE DE LICIT AÇÃO: No 433/2015.
FUNDAMENT O LEGAL :Art. 24, IV, da Lei 8.666/93.
OBJETO: Aquisição de 180 (cento e oitenta) comprimidos de
CINACALCETE 30MG , para o paciente FRANCISCO DAS
CHAGAS SILVA.
EMPRESA SELECIONADA :  MAJELA HOSPITALAR LTDA
VALOR TOTAL :  R$ 2.883,60 (Dois Mil, Oitocentos e Oitenta e
Trés Reais e Sessenta Centavos)
FONTE DE RECURSO: 100 – TESOURO ESTADUAL
Outras Informações na Comissão de Licitação da SESAPI.

Publique-se.

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRA TIV O: NoAA.900.1.021374/15-32
DISPENSABILIDADE DE LICIT AÇÃO: No 434/2015.
FUNDAMENT O LEGAL :Art. 24, IV, da Lei 8.666/93.
OBJETO: Aquisição de 01 (uma) frasco/ampola de ÁCIDO
ZOLEDRÔNICO 5MG/ML, para a paciente MARIA CREUZA DOS
SANTOS SOUSA.
EMPRESA SELECIONADA : JORGE BATISTA & CIA LTDA
VALOR TOTAL : R$ 1.106,05 (Um Mil, Cento e Seis Reais e Cinco
Centavos)
FONTE DE RECURSO: 100 – TESOURO ESTADUAL
Outras Informações na Comissão de Licitação da SESAPI.

Publique-se.



10

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 16 de outubro de 2015 • No 196

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRA TIV O: NoAA.900.1.022928/15-05.
DISPENSABILIDADE DE LICIT AÇÃO: No 435/2015.
FUNDAMENT O LEGAL :Art. 24, IV, da Lei 8.666/93.
OBJETO: Aquisição de 7.200g (sete mil e duzentas) gramas de
FÓRMULA  ISENTA DE FENILALANINA  > 8 ANOS, para o paciente
JOSÉ ARIMA TEA MARTINS DE ANDRADE JUNIOR.
EMPRESA SELECIONADA :  J.NERVAL  DE SOUSA
TECNIQUIMICA
VALOR TOTAL :R$ 4.290,00 (Quatro Mil, Duzentos e Noventa
Reais)
FONTE DE RECURSO: 100 – TESOURO ESTADUAL
Outras Informações na Comissão de Licitação da SESAPI.

Publique-se.

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRA TIV O: NoAA.900.1.016199/15-34
DISPENSABILIDADE DE LICIT AÇÃO: No 436/2015.
FUNDAMENT O LEGAL :Art. 24, IV, da Lei 8.666/93.
OBJETO: Aquisição de 12 (doze) ampola de INFLIXIMABE 100MG,
para a paciente MARIA  DAIANE AMORIM DOS SANT OS.
EMPRESA SELECIONADA :JANSSEN-CILAG FARMACÊUTICA
LTDA
VALOR TOTAL : R$ 26.399,28 (Vinte e Seis Mil, Trezentos e Noventa
e Nove Reais e Vinte e Oito Centavos).
FONTE DE RECURSO: 100 – TESOURO ESTADUAL
Outras Informações na Comissão de Licitação da SESAPI.

Publique-se.

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRA TIV O: NoAA.900.1.022407/15-34
DISPENSABILIDADE DE LICIT AÇÃO: No 437/2015.
FUNDAMENT O LEGAL :Art. 24, IV, da Lei 8.666/93.
OBJETO: Aquisição de 7.500g (sete mil e quinhentas) gramas de
FÓRMULA  ISENTA DE FENILALANINA  > 8 ANOS, para o paciente
CAIO JOSÉ DE SOUSA BENIGNO.
EMPRESA SELECIONADA :  J.NERVAL  DE SOUSA
TECNIQUIMICA
VALOR TOTAL :  R$ 4.290,00 (Quatro Mil, Duzentos e Noventa
Reais).
FONTE DE RECURSO: 100 – TESOURO ESTADUAL
Outras Informações na Comissão de Licitação da SESAPI.

Publique-se.

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRA TIV O: NoAA.900.1.022608/15-28
DISPENSABILIDADE DE LICIT AÇÃO: No 438/2015.
FUNDAMENT O LEGAL :Art. 24, IV, da Lei 8.666/93.
OBJETO: Aquisição de 360 (trezentos e sessenta) comprimidos
de CINACALCETE 30MG, para o paciente DJALMA  ARAÚJO
MARTINS.
EMPRESA SELECIONADA :MAJELA HOSPITALAR LTDA

VALOR TOTAL : R$ 5.767,20 (Cinco Mil, Setecentos e Sessenta e
Sete Reais e Vinte Centavos).
FONTE DE RECURSO: 100 – TESOURO ESTADUAL
Outras Informações na Comissão de Licitação da SESAPI.

Publique-se.

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRA TIV O: NoAA.900.1.022291/15-01
DISPENSABILIDADE DE LICIT AÇÃO: No 439/2015.
FUNDAMENT O LEGAL :Art. 24, IV, da Lei 8.666/93.
OBJETO: Aquisiçãode 24 (vinte e quatro)frascos/ampolas de
IMUGLOBULINA  HUMANA  100MG/ML  PARA USO
SUBCUTÂNEO, para a paciente DAVI MAFRA  EVANGELISTA.
EMPRESA SELECIONADA :MAJELA HOSPITALAR LTDA
VALOR TOTAL : R$ 28.353,60 (Vinte e Oito Mil, Trezentos e
Cinquenta e Três Reais e Sessenta Centavos).
FONTE DE RECURSO: 100 – TESOURO ESTADUAL
Outras Informações na Comissão de Licitação da SESAPI.

Publique-se.
EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRA TIV O: NoAA.900.1.021243/15-37
DISPENSABILIDADE DE LICIT AÇÃO: No 440/2015.
FUNDAMENT O LEGAL :Art. 24, IV, da Lei 8.666/93.
OBJETO: Aquisição de 03 (três) ampolas de LEUPRORRELINA
3,75 MG, para a paciente YLHANNA  FIGUEIREDO MAR TINS
LEMOS .
EMPRESA SELECIONADA : MSR EXPRESS MED. ESP. LTDA
VALOR TOTAL : R$ 795,00 (Setecentos e Noventa e Cinco Reais)
FONTE DE RECURSO: 100 – TESOURO ESTADUAL
Outras Informações na Comissão de Licitação da SESAPI.

Publique-se.

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRA TIV O: NoAA.900.1.021608/15-46
DISPENSABILIDADE DE LICIT AÇÃO: No 442/2015.
FUNDAMENT O LEGAL :Art. 24, IV, da Lei 8.666/93.
OBJETO: Aquisição de 09 (nove) ampolas de INFLIXIMABE
100MG/ML, para a paciente LILIANE SIL VA DE OLIVEIRA
GOMES.
EMPRESA SELECIONADA : JANSSEN-CILAG FARMACÊUTICA
LTDA
VALOR TOTAL : R$ 19.799,46 (Dezenove Mil, Setecentos e
Noventa e Nove Reais e Quarenta e Seis Centavos).
FONTE DE RECURSO: 100 – TESOURO ESTADUAL
Outras Informações na Comissão de Licitação da SESAPI.

Publique-se.

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRA TIV O: NoAA.900.1.022323/15-06
DISPENSABILIDADE DE LICIT AÇÃO: No 443/2015.
FUNDAMENT O LEGAL :Art. 24, IV, da Lei 8.666/93.
OBJETO: Aquisição de 09 (nove) ampolas de INFLIXIMABE



11

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 16 de outubro de 2015 • No 196

AVISO DE JULGAMENT O
TOMADA DE PREÇOS Nº 004/15

Processo Administrativo n° AA.310.1.000393/15-01

A Secretaria de Estado das Cidades SECID/PI comunica a Decisão
proferida em julgamento à fase de Proposta da Tomada de Preços nº
004/2015, que declarou vencedora a empresa PINGUIM
EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA, com o valor de R$
163.618,70 (cento e sessenta e três mil, seiscentos e dezoito reais e
setenta centavos) para o item único do Edital. Fica facultada a
interposição de recurso em face do julgamento proferido, pelo prazo
de 05 (cinco) dias úteis, a contar da presente publicação.
INFORMAÇÕES: Sala da Comissão Permanente de Licitação da SECID/
PI, Av. Joaquim Ribeiro, 835, Centro/Sul, CEP: 64.001-480, nesta Capital.
Tel: (86) 3216-3692. Fax: (86) 3216-4474. E-mail cidades@cidades.pi.gov.br.

Teresina (PI), 16 de outubro de 2015.

José Guimarães Lima Neto
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Of. 040

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA   DAS CIDADES

EXTRATO DE CONVENIO

CONVENIO Nº 07/2015

CONCEDENTE: SECRETARIA  DE ESTADO DAS CIDADES
CONVENENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOINHA  DO PI
OBJETO: PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA NO MUNICIPIO DE
LAGOINHA DO PIAUI
VALOR: R$ 630.059,05
VIGÊNCIA: 365 DIAS A CONTAR DA DATA DE ASSINATURA
DATA DE ASSINATURA: 08/10/2015

FÁBIO HENRIQUE MENDONÇA XAVIER DE OLIVEIRA
Secretário de Estado das Cidades

Of. 025

100MG/ML, para a paciente MARIA DE FÁTIMA DOS SANTOS
SOUSA.
EMPRESA SELECIONADA : JANSSEN-CILAG FARMACÊUTICA
LTDA
VALOR TOTAL : R$ 19.799,46 (Dezenove Mil, Setecentos e
Noventa e Nove Reais e Quarenta e Seis Centavos).
FONTE DE RECURSO: 100 – TESOURO ESTADUAL
Outras Informações na Comissão de Licitação da SESAPI.

Publique-se.

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRA TIV O: NoAA.900.1.021468/15-60
DISPENSABILIDADE DE LICIT AÇÃO: No 444/2015.
FUNDAMENT O LEGAL :Art. 24, IV, da Lei 8.666/93.
OBJETO: Aquisição de 27 (vinte e sete) latas de DIETA ENTERAL
NUTRICIONALMENTE COMPLET A EM PÓ, PARA CRIANÇAS
ACIMA  DE 10 ANOS, NORMOCALÓRICA, NORMOPROTEÍCA,
NORMOLIPÍDICA, COM PROTEÍNA  ANIMAL  ISENTA DE
SACAROSE, LACTOSE E GLÚTEN 800G, para a paciente
IDELMARA  DE AQUINO SIL VA.
EMPRESA SELECIONADA :  ALFA MÉDICO HOSPITALAR LTDA
VALOR TOTAL : R$ 3.250,80 (Três Mil, Duzentos e Cinquenta Reais
e Oitenta Centavos).
FONTE DE RECURSO: 100 – TESOURO ESTADUAL
Outras Informações na Comissão de Licitação da SESAPI.

Publique-se.
EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRA TIV O: NoAA.900.1.018869/15-39.
DISPENSABILIDADE DE LICIT AÇÃO: No 447/2015.
FUNDAMENT O LEGAL :Art. 24, IV, da Lei 8.666/93.
OBJETO: Aquisição de 24(vinte e quatro) frascos/ampolas de
INFLIXIMABE 100MG/ML, para a paciente LUCIVANY MARQUES
CAMPELO ROSA.
EMPRESA SELECIONADA :JANSSEN-CILAG FARMACÊUTICA
LTDA.
VALOR TOTAL :R$ 52.798,56 (Cinquenta e Dois Mil, Setecentos e
Noventa e Oito Reais e Cinquenta e Seis Centavos).
FONTE DE RECURSO: 100 – TESOURO ESTADUAL
Outras Informações na Comissão de Licitação da SESAPI.

Publique-se.
ERRATA DO TERMO DE CONTRATO Nº 124/15
PROCESSO ADMINISTRA TIV O: AA.900.1. 003548/15-74
MODALIDADE : Dispensabilidade de Licitação n° 108/15
Onde se lê: “ESPÉCIE: Termo de Contrato n° 108/15” .
Leia-se: “ESPÉCIE: Termo de Contrato n° 124/15”.

Publique-se.

ERRATA DO TERMO DE CONTRA TO Nº 161/15
PROCESSO ADMINISTRA TIV O: AA.900.1.015270/15-65
MODALIDADE : CONVITE 02/2015 – CPL/SESAPI

Onde se lê: “EXTRATO DO TERMO DE CONTRATOn° 161/20115” .
Leia-se: “EXTRATO DO TERMO DE CONTRATOn° 161/2015”.

Publique-se.

ERRATA DO TERMO DE CONTRA TO Nº 163/15
PROCESSO ADMINISTRA TIV O: AA.900.1. 014125/15-36
MODALIDADE : CONVITE 05/2015 – CPL/SESAPI
Onde se lê: “EXTRATO DO TERMO DE CONTRA TOn° 163/2013
e
ESPÉCIE: Termo de Contrato nº 163/2013" .
Leia-se: “EXTRATO DO TERMO DE CONTRA TOn° 163/2015 e
ESPÉCIE: Termo de Contrato nº 163/2015".

Publique-se.

FRANCISCO DE ASSIS DE OLIVEIRA  COSTA
Secretário de Estado da Saúde do Piauí

Of. 2699



12

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 16 de outubro de 2015 • No 196

EXTRATO DE CONVENIO
CONVENIO Nº 08/2015

CONCEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES
CONVENENTE: PREFEITURA MUNICIP AL DE MARCOLÂNDIA
OBJETO: PAVIMENT AÇÃO DE VIAS NO MUNICÍPIO DE
MARCOLÂNDIA
VALOR: R$ 410.320,47
VIGÊNCIA: 365 DIAS A CONTAR DA DATA DE ASSINATURA
DATA DE ASSINATURA: 08/10/2015

FÁBIO HENRIQUE MENDONÇA XAVIER DE OLIVEIRA
Secretário de Estado das Cidades

Of. 026

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
TCT Nº 02/2015

PARTÍCIPES: SECRETARIA  DE ESTADO DAS CIDADES e
POLÍCIA  MILIT AR DO PIAUÍ
OBJETO: EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA
REFORMA DO GRUPAMENTO DA PMPI NO MUNICÍPIO DE
REGENERAÇÃO-PI
VIGÊNCIA: 365 DIAS A CONTAR DA DATA DE ASSINATURA
DATA DE ASSINATURA: 14/10/2015

FÁBIO HENRIQUE MENDONÇA XAVIER DE OLIVEIRA
Secretário de Estado das Cidades

Of. 027

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA   DE ADMIMISTRAÇÃO E PREVIDÊNCIA  - SEADPREV
DIRET ORIA DE LICIT AÇÕES

AVISO DE LICIT AÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 35/2015

PROCESSO ADMINISTRA TIV O Nº: ° A.A.900.1.015658/15-03/15

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS, PARA EVENTUAL  AQUISIÇÃO
DE PRODUTOS GERMICIDAS DESTINADOS A ATENDER ÀS
NECESSIDADES DA SESAPI NO ÂMBITO  HOSPITALAR.
TIPO: Menor Preço, Adjudicação por Item.
DATA DA ABERTURA DAS PROPOSTAS: 12/11/2015.
HORÁRIO: 10:00h (horário de Brasília).
EDITAL: Disponível nos sites licitacoes-e.com.br e www.dlca.pi.gov.br.
INFORMAÇÕES: Avenida Pedro Freitas, s/n, 2º andar – Centro
Administrativo - Bairro São Pedro, em Teresina – PI. Telefone: (86)3216-
9050 Email: maria.oliveira@sead.pi.gov.br.

Maria do Livramento de Oliveira Santos
Pregoeira – DL/SEADPREV

Pedro Ângelo Veras e Silva Ferreira
Diretor de Licitações -DL/SEADPREV

Francisco José Alves da Silva
Secretário de Estado da Administração e Previdência

Of. 1746

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DE CULTURA - SECULT
COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO ADMINISTRA TIVA

Contrato N.º 031/15
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA;
CONTRATADO: SHALOM TURISMO (J J E SILVA – EPP);
OBJETO: Prestação de serviço de locação de veículos;
VALOR : R$ 800.000,00 (oitocentos mil reais), que será pago mediante a
prestação do serviço, além do encaminhamento de recibo e nota fiscal
para o setor financeiro da SECULT e poderá ser realizado em até sessenta
dias após o protocolo;
Projeto Atividade:  2333;
Fonte de Recurso: 0100001001;
Elemento de Despesa: 3390.39;
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 28/08/2015;

DEPUTADO FÁBIO NUÑEZ NOV O
Secretário

Of. 002

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA FAZENDA

CONTRATO Nº 052/2015

Contratante: Estado do Piauí
Contratada: Banco do Brasil S/A
CNPJ: 00.000.000/0001-91
Objeto: Reestruturação do Contrato de Prestação de Serviços
Financeiros e outras avenças nº 082/2012 celebrado com o Banco do
Brasil S/A
Fundamentação: Justificativa de Dispensa de Licitação nº 42/2015
SEFAZ-PI e Processo Administrativo nº 0066.000.04686/2015-1
Vigência: 60 (sessenta) meses a contar de 16/10/2015
Data da Assinatura: 16/10/2015

CONTRATO Nº 049/2015

Contratante: Estado do Piauí
Contratada: Banco do Brasil S/A
CNPJ: 00.000.000/0001-91
Objeto: Serviços de recebimento, transferências para a conta única do
Tesouro do ESTADO, o controle e o pagamento dos depósitos judiciais
em dinheiro, tributários ou não tributários, nos quais o ESTADO seja
parte, bem como a administração dos fluxos financeiros gerados pelo
cumprimento do disposto na Lei Complementar nº 151, de 05 de agosto
de 2015.
Fundamentação: Justificativa de Dispensa de Licitação nº 38/2015
SEFAZ-PI e Processo Administrativo nº 0066.000.04507/2015-4
Vigência: 60 (sessenta) meses a contar de 16/10/2015
Data da Assinatura: 16/10/2015

TERMO DE ADESÃO
CONTRATO Nº 052/2015

Contratante: Estado do Piauí/AGÊNCIA DE DEFESA
AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PIAUÍ
Contratada: Banco do Brasil S/A
CNPJ: 00.000.000/0001-91
Objeto: Adesão à prestação de serviços que será regido pelas cláusulas
e condições acordadas com o Estado do Piauí no Contrato de Prestação
de Serviços Financeiros e Outras Avenças n.º 052/2015, firmado com o
Banco do Brasil S/A, assinado em 16 de outubro de 2015
Fundamentação: Justificativa de Dispensa de Licitação nº 42/2015
SEFAZ-PI e Processo Administrativo nº 0066.000.4686/2015-1
Vigência: 60 (sessenta) meses a contar de 16/10/2015
Data da Assinatura: 16/10/2015

TERMO DE ADESÃO
CONTRATO Nº 052/2015

Contratante: Estado do Piauí/AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO
HABITACIONAL DO ESTADO DO PIAUÍ
Contratada: Banco do Brasil S/A
CNPJ: 00.000.000/0001-91
Objeto: Adesão à prestação de serviços que será regido pelas cláusulas
e condições acordadas com o Estado do Piauí no Contrato de Prestação
de Serviços Financeiros e Outras Avenças n.º 052/2015, firmado com o
Banco do Brasil S/A, assinado em 16 de outubro de 2015
Fundamentação: Justificativa de Dispensa de Licitação nº 42/2015
SEFAZ-PI e Processo Administrativo nº 0066.000.4686/2015-1
Vigência: 60 (sessenta) meses a contar de 16/10/2015
Data da Assinatura: 16/10/2015

TERMO DE ADESÃO
CONTRATO Nº 052/2015

Contratante: Estado do Piauí/INSTITUTO SUPERIOR DE EDUCAÇÃO
ANTONINO FREIRE
Contratada: Banco do Brasil S/A
CNPJ: 00.000.000/0001-91
Objeto: Adesão à prestação de serviços que será regido pelas cláusulas
e condições acordadas com o Estado do Piauí no Contrato de Prestação
de Serviços Financeiros e Outras Avenças n.º 052/2015, firmado com o
Banco do Brasil S/A, assinado em 16 de outubro de 2015
Fundamentação: Justificativa de Dispensa de Licitação nº 42/2015
SEFAZ-PI e Processo Administrativo nº 0066.000.4686/2015-1
Vigência: 60 (sessenta) meses a contar de 16/10/2015
Data da Assinatura: 16/10/2015



13

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 16 de outubro de 2015 • No 196

TERMO DE ADESÃO
CONTRATO Nº 052/2015

Contratante: Estado do Piauí/AGÊNCIA DE TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO DO ESTADO DO PIAUÍ
Contratada: Banco do Brasil S/A
CNPJ: 00.000.000/0001-91
Objeto: Adesão à prestação de serviços que será regido pelas cláusulas
e condições acordadas com o Estado do Piauí no Contrato de Prestação
de Serviços Financeiros e Outras Avenças n.º 052/2015, firmado com o
Banco do Brasil S/A, assinado em 16 de outubro de 2015
Fundamentação: Justificativa de Dispensa de Licitação nº 42/2015
SEFAZ-PI e Processo Administrativo nº 0066.000.4686/2015-1
Vigência: 60 (sessenta) meses a contar de 16/10/2015
Data da Assinatura: 16/10/2015

TERMO DE ADESÃO
CONTRATO Nº 052/2015

Contratante: Estado do Piauí/INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO
DO PIAUÍ
Contratada: Banco do Brasil S/A
CNPJ: 00.000.000/0001-91
Objeto: Adesão à prestação de serviços que será regido pelas cláusulas
e condições acordadas com o Estado do Piauí no Contrato de Prestação
de Serviços Financeiros e Outras Avenças n.º 052/2015, firmado com o
Banco do Brasil S/A, assinado em 16 de outubro de 2015
Fundamentação: Justificativa de Dispensa de Licitação nº 42/2015
SEFAZ-PI e Processo Administrativo nº 0066.000.4686/2015-1
Vigência: 60 (sessenta) meses a contar de 16/10/2015
Data da Assinatura: 16/10/2015

TERMO DE ADESÃO
CONTRATO Nº 052/2015

Contratante: Estado do Piauí/FUNDAÇÃO CENTRO DE PESQUISAS
ECONÔMICAS E SOCIAIS DO PIAUÍ
Contratada: Banco do Brasil S/A
CNPJ: 00.000.000/0001-91
Objeto: Adesão à prestação de serviços que será regido pelas cláusulas
e condições acordadas com o Estado do Piauí no Contrato de Prestação
de Serviços Financeiros e Outras Avenças n.º 052/2015, firmado com o
Banco do Brasil S/A, assinado em 16 de outubro de 2015
Fundamentação: Justificativa de Dispensa de Licitação nº 42/2015
SEFAZ-PI e Processo Administrativo nº 0066.000.4686/2015-1
Vigência: 60 (sessenta) meses a contar de 16/10/2015
Data da Assinatura: 16/10/2015

TERMO DE ADESÃO
CONTRATO Nº 052/2015

Contratante: Estado do Piauí/ COMPANHIA METROPOLITANA DE
TRANSPORTES PÚBLICOS
Contratada: Banco do Brasil S/A
CNPJ: 00.000.000/0001-91
Objeto: Adesão à prestação de serviços que será regido pelas cláusulas
e condições acordadas com o Estado do Piauí no Contrato de Prestação
de Serviços Financeiros e Outras Avenças n.º 052/2015, firmado com o
Banco do Brasil S/A, assinado em 16 de outubro de 2015
Fundamentação: Justificativa de Dispensa de Licitação nº 42/2015
SEFAZ-PI e Processo Administrativo nº 0066.000.4686/2015-1
Vigência: 60 (sessenta) meses a contar de 16/10/2015
Data da Assinatura: 16/10/2015

TERMO DE ADESÃO
CONTRATO Nº 052/2015

Contratante: Estado do Piauí/ DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE
RODAGEM DO ESTADO DO PIAUÍ
Contratada: Banco do Brasil S/A
CNPJ: 00.000.000/0001-91
Objeto: Adesão à prestação de serviços que será regido pelas cláusulas
e condições acordadas com o Estado do Piauí no Contrato de Prestação
de Serviços Financeiros e Outras Avenças n.º 052/2015, firmado com o
Banco do Brasil S/A, assinado em 16 de outubro de 2015
Fundamentação: Justificativa de Dispensa de Licitação nº 42/2015
SEFAZ-PI e Processo Administrativo nº 0066.000.4686/2015-1
Vigência: 60 (sessenta) meses a contar de 16/10/2015
Data da Assinatura: 16/10/2015

TERMO DE ADESÃO
CONTRATO Nº 052/2015

Contratante: Estado do Piauí/DEPARTAMENTO ESTADUAL DE
TRANSITO DETRAN
Contratada: Banco do Brasil S/A
CNPJ: 00.000.000/0001-91
Objeto: Adesão à prestação de serviços que será regido pelas cláusulas
e condições acordadas com o Estado do Piauí no Contrato de Prestação
de Serviços Financeiros e Outras Avenças n.º 052/2015, firmado com o
Banco do Brasil S/A, assinado em 16 de outubro de 2015
Fundamentação: Justificativa de Dispensa de Licitação nº 42/2015
SEFAZ-PI e Processo Administrativo nº 0066.000.4686/2015-1
Vigência: 60 (sessenta) meses a contar de 16/10/2015
Data da Assinatura: 16/10/2015

TERMO DE ADESÃO
CONTRATO Nº 052/2015

Contratante: Estado do Piauí/ INSTITUTO DE ASSIST TEC E EXT
RURAL DO ESTADO DO PIAUÍ
Contratada: Banco do Brasil S/A
CNPJ: 00.000.000/0001-91
Objeto: Adesão à prestação de serviços que será regido pelas cláusulas
e condições acordadas com o Estado do Piauí no Contrato de Prestação
de Serviços Financeiros e Outras Avenças n.º 052/2015, firmado com o
Banco do Brasil S/A, assinado em 16 de outubro de 2015
Fundamentação: Justificativa de Dispensa de Licitação nº 42/2015
SEFAZ-PI e Processo Administrativo nº 0066.000.4686/2015-1
Vigência: 60 (sessenta) meses a contar de 16/10/2015
Data da Assinatura: 16/10/2015

TERMO DE ADESÃO
CONTRATO Nº 052/2015

Contratante: Estado do Piauí/ FUNDAÇÃO DE AMPARO A
PESQUISA DO ESTADO DO PIAUI - FAPEPI
Contratada: Banco do Brasil S/A
CNPJ: 00.000.000/0001-91
Objeto: Adesão à prestação de serviços que será regido pelas cláusulas
e condições acordadas com o Estado do Piauí no Contrato de Prestação
de Serviços Financeiros e Outras Avenças n.º 052/2015, firmado com o
Banco do Brasil S/A, assinado em 16 de outubro de 2015
Fundamentação: Justificativa de Dispensa de Licitação nº 42/2015
SEFAZ-PI e Processo Administrativo nº 0066.000.4686/2015-1
Vigência: 60 (sessenta) meses a contar de 16/10/2015
Data da Assinatura: 16/10/2015

TERMO DE ADESÃO
CONTRATO Nº 052/2015

Contratante: Estado do Piauí/ FUNDAÇÃO DOS ESPORTES DO
PIAUI – FUNDESPI
Contratada: Banco do Brasil S/A
CNPJ: 00.000.000/0001-91
Objeto: Adesão à prestação de serviços que será regido pelas cláusulas
e condições acordadas com o Estado do Piauí no Contrato de Prestação
de Serviços Financeiros e Outras Avenças n.º 052/2015, firmado com o
Banco do Brasil S/A, assinado em 16 de outubro de 2015
Fundamentação: Justificativa de Dispensa de Licitação nº 42/2015
SEFAZ-PI e Processo Administrativo nº 0066.000.4686/2015-1
Vigência: 60 (sessenta) meses a contar de 16/10/2015
Data da Assinatura: 16/10/2015

TERMO DE ADESÃO
CONTRATO Nº 052/2015

Contratante: Estado do Piauí/ FUNDO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL
DO ESTADO DO PIAUI
Contratada: Banco do Brasil S/A
CNPJ: 00.000.000/0001-91
Objeto: Adesão à prestação de serviços que será regido pelas cláusulas
e condições acordadas com o Estado do Piauí no Contrato de Prestação
de Serviços Financeiros e Outras Avenças n.º 052/2015, firmado com o
Banco do Brasil S/A, assinado em 16 de outubro de 2015
Fundamentação: Justificativa de Dispensa de Licitação nº 42/2015
SEFAZ-PI e Processo Administrativo nº 0066.000.4686/2015-1
Vigência: 60 (sessenta) meses a contar de 16/10/2015
Data da Assinatura: 16/10/2015



14

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 16 de outubro de 2015 • No 196

TERMO DE ADESÃO
CONTRATO Nº 052/2015

Contratante: Estado do Piauí/FUNDO DE SAÚDE DO ESTADO DO
PIAUI – FUNSAUDE
Contratada: Banco do Brasil S/A
CNPJ: 00.000.000/0001-91
Objeto: Adesão à prestação de serviços que será regido pelas cláusulas
e condições acordadas com o Estado do Piauí no Contrato de Prestação
de Serviços Financeiros e Outras Avenças n.º 052/2015, firmado com o
Banco do Brasil S/A, assinado em 16 de outubro de 2015
Fundamentação: Justificativa de Dispensa de Licitação nº 42/2015
SEFAZ-PI e Processo Administrativo nº 0066.000.4686/2015-1
Vigência: 60 (sessenta) meses a contar de 16/10/2015
Data da Assinatura: 16/10/2015

TERMO DE ADESÃO
CONTRATO Nº 052/2015

Contratante: Estado do Piauí/FUNDO ESPECIAL DE PRODUÇÃO
Contratada: Banco do Brasil S/A
CNPJ: 00.000.000/0001-91
Objeto: Adesão à prestação de serviços que será regido pelas cláusulas
e condições acordadas com o Estado do Piauí no Contrato de Prestação
de Serviços Financeiros e Outras Avenças n.º 052/2015, firmado com o
Banco do Brasil S/A, assinado em 16 de outubro de 2015
Fundamentação: Justificativa de Dispensa de Licitação nº 42/2015
SEFAZ-PI e Processo Administrativo nº 0066.000.4686/2015-1
Vigência: 60 (sessenta) meses a contar de 16/10/2015
Data da Assinatura: 16/10/2015

TERMO DE ADESÃO
CONTRATO Nº 052/2015

Contratante: Estado do Piauí/ FUNDO GARANTIDOR DAS MICRO
E PEQ EMPRESAS DO ESTADO
Contratada: Banco do Brasil S/A
CNPJ: 00.000.000/0001-91
Objeto: Adesão à prestação de serviços que será regido pelas cláusulas
e condições acordadas com o Estado do Piauí no Contrato de Prestação
de Serviços Financeiros e Outras Avenças n.º 052/2015, firmado com o
Banco do Brasil S/A, assinado em 16 de outubro de 2015
Fundamentação: Justificativa de Dispensa de Licitação nº 42/2015
SEFAZ-PI e Processo Administrativo nº 0066.000.4686/2015-1
Vigência: 60 (sessenta) meses a contar de 16/10/2015
Data da Assinatura: 16/10/2015

TERMO DE ADESÃO
CONTRATO Nº 052/2015

Contratante: Estado do Piauí/INSTITUTO DE METROLOGIA DO
ESTADO DO PIAUI – IMEPI
Contratada: Banco do Brasil S/A
CNPJ: 00.000.000/0001-91
Objeto: Adesão à prestação de serviços que será regido pelas cláusulas
e condições acordadas com o Estado do Piauí no Contrato de Prestação
de Serviços Financeiros e Outras Avenças n.º 052/2015, firmado com o
Banco do Brasil S/A, assinado em 16 de outubro de 2015
Fundamentação: Justificativa de Dispensa de Licitação nº 42/2015
SEFAZ-PI e Processo Administrativo nº 0066.000.4686/2015-1
Vigência: 60 (sessenta) meses a contar de 16/10/2015
Data da Assinatura: 16/10/2015

TERMO DE ADESÃO
CONTRATO Nº 052/2015

Contratante: Estado do Piauí/ INSTITUTO DE ASS A SAÚDE DOS
SERV PUB DO EST DO PIAUÍ
Contratada: Banco do Brasil S/A
CNPJ: 00.000.000/0001-91
Objeto: Adesão à prestação de serviços que será regido pelas cláusulas
e condições acordadas com o Estado do Piauí no Contrato de Prestação

de Serviços Financeiros e Outras Avenças n.º 052/2015, firmado com o
Banco do Brasil S/A, assinado em 16 de outubro de 2015
Fundamentação: Justificativa de Dispensa de Licitação nº 42/2015
SEFAZ-PI e Processo Administrativo nº 0066.000.4686/2015-1
Vigência: 60 (sessenta) meses a contar de 16/10/2015
Data da Assinatura: 16/10/2015

TERMO DE ADESÃO
CONTRATO Nº 052/2015

Contratante: Estado do Piauí/ INSTITUTO DE TERRAS DO PIAUI –
INTERPI
Contratada: Banco do Brasil S/A
CNPJ: 00.000.000/0001-91
Objeto: Adesão à prestação de serviços que será regido pelas cláusulas
e condições acordadas com o Estado do Piauí no Contrato de Prestação
de Serviços Financeiros e Outras Avenças n.º 052/2015, firmado com o
Banco do Brasil S/A, assinado em 16 de outubro de 2015
Fundamentação: Justificativa de Dispensa de Licitação nº 42/2015
SEFAZ-PI e Processo Administrativo nº 0066.000.4686/2015-1
Vigência: 60 (sessenta) meses a contar de 16/10/2015
Data da Assinatura: 16/10/2015

TERMO DE ADESÃO
CONTRATO Nº 052/2015

Contratante: Estado do Piauí/JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO
PIAUI – JUCEPI
Contratada: Banco do Brasil S/A
CNPJ: 00.000.000/0001-91
Objeto: Adesão à prestação de serviços que será regido pelas cláusulas
e condições acordadas com o Estado do Piauí no Contrato de Prestação
de Serviços Financeiros e Outras Avenças n.º 052/2015, firmado com o
Banco do Brasil S/A, assinado em 16 de outubro de 2015
Fundamentação: Justificativa de Dispensa de Licitação nº 42/2015
SEFAZ-PI e Processo Administrativo nº 0066.000.4686/2015-1
Vigência: 60 (sessenta) meses a contar de 16/10/2015
Data da Assinatura: 16/10/2015

TERMO DE ADESÃO
CONTRATO Nº 052/2015

Contratante: Estado do Piauí/FUNDAÇÃO RÁDIO E TELEVISÃO
EDUCATIVA DO PIAUI
Contratada: Banco do Brasil S/A
CNPJ: 00.000.000/0001-91
Objeto: Adesão à prestação de serviços que será regido pelas cláusulas
e condições acordadas com o Estado do Piauí no Contrato de Prestação
de Serviços Financeiros e Outras Avenças n.º 052/2015, firmado com o
Banco do Brasil S/A, assinado em 16 de outubro de 2015
Fundamentação: Justificativa de Dispensa de Licitação nº 42/2015
SEFAZ-PI e Processo Administrativo nº 0066.000.4686/2015-1
Vigência: 60 (sessenta) meses a contar de 16/10/2015
Data da Assinatura: 16/10/2015

TERMO DE ADESÃO
CONTRATO Nº 052/2015

Contratante: Estado do Piauí/ FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
ESTADUAL DO PIAUI – FUESPI
Contratada: Banco do Brasil S/A
CNPJ: 00.000.000/0001-91
Objeto: Adesão à prestação de serviços que será regido pelas cláusulas
e condições acordadas com o Estado do Piauí no Contrato de Prestação
de Serviços Financeiros e Outras Avenças n.º 052/2015, firmado com o
Banco do Brasil S/A, assinado em 16 de outubro de 2015
Fundamentação: Justificativa de Dispensa de Licitação nº 42/2015
SEFAZ-PI e Processo Administrativo nº 0066.000.4686/2015-1
Vigência: 60 (sessenta) meses a contar de 16/10/2015
Data da Assinatura: 16/10/2015

Of.  045



15

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 16 de outubro de 2015 • No 196

OUTROS

ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA – PRIMEIRA
CONVOCAÇÃO

O Diretor Presidente da EMGERPI - Empresa de Gestão de
Recurso do Estado do Piauí S.A, no uso da atribuição que lhe é
conferida pela alínea “d” do Art.16 do Estatuto Social, convoca os
acionistas para reunirem-se em Assembléia Geral Extraordinária a
realizar-se no dia 26 de outubro do corrente ano, às 10:00h (dez horas),
na sede da EMGERPI, nesta cidade de Teresina, na Praça Marechal
Deodoro, nº 774, Centro, em primeira convocação com a presença de
acionistas que representem, no mínimo, dois terços do capital com
direito a voto para deliberar sobre a seguinte ordem do dia:

1. Alteração das atividades secundárias da EMGERPI no Cadastro
Nacional de Pessoa Jurídica – CNPJ, junto a Receita Federal do
Brasil;

2. Dação de propriedades rurais da EMGERPI ao Estado do Piauí em
pagamento de dividas tributárias;

3. Adequação da redação dos artigos 2º, 34º, 35º e 36º do Estado Social
da EMGERPI segundo as regras da Lei nº 6.404/76;

4. Outros assuntos de interesse da companhia.

Teresina, 15 de  outubro de 2015.

José Ricardo Pontes Borges
Diretor Presidente da EMGERPI

Of. 1048
3  - 1

Governo do Estado do Piauí
Empresa de Gestão de Recursos do Estado do Piauí S/A

A empresa PIAUÍ NÍQUEL MINERAÇÃO- PNM, CNPJ 18.459.538/

0002-05, torna público que requereu à Secretaria de Meio Ambiente
e Recursos Hídricos- SEMAR, a mudança de titularidade das

outorgas de uso (de nos 90 e 91/2007) e da LO que ainda será emitida
de dois (02) poços subterrâneos anteriormente concedida em favor

de VALE S/A: CNPJ 33.592.510/0027-93, para atendimento de água
à Planta de Demonstração, localizados em Brejo Seco, município de

Capitão Gervásio Oliveira- PI.

P. P. 19600

P. P. 19699

P. P. 19602

AIL TON E JONAS LTDA– CNPJ:10.863.981/0001-54, com sede naAv.
Professora Maria Divina S/N -  Bairro: Centro na cidade de Várzea
Branca – PI torna público que requereu Licença Prévia (LP), Licença
de Instalação (LI) e Licença de Operação (LO) junto a Secretaria de
Meio Ambiente e Recursos Hídricos – SEMAR.

MARIA  OLIVIA  DA SILVA “KA YRO E KAIZZYL TDA”  – CNPJ:17.439.823/
0001-10, com sede na AV. Miguel Crispim de Araújo S/N, na cidade de Simplício
Mendes - PI CEP:64.700-000, torna público que requereu a prorrogação da
Licença Previa (LP) de número D000763/14 – 005664/14 junto a Secretaria de
Meio Ambiente e Recursos Hídricos – SEMAR

P. P. 19598

J L GASES COMERCIO E TRANSPORTES LTDA, torna público
que requereu à Secretaria de Meio Ambiente e Recursos Hídricos –
SEMAR, a LICENÇA DE OPERAÇÃO , para TRANSPORTES DE
PRODUTOS PERIGOSOS-TPP, nas rodovias do Estado do Piauí.
Foi apresentado PAE.

P. P. 19597

LICENÇA AMBIENT AL

V MACHADO & CIA  LTDA.  AUTO CENTER, torna público que
recebeu junto à Secretaria de Meio Ambiente e Recursos Naturais
SEMAR, o pedido de LP, LI e LO, para funcionamento de uma oficina
mecânica e comércio varejista de peças automotivas, localizado na
Avenida das Normalistas, nº 1232  B, Bairro: Nova Parnaíba, município
de Parnaíba  Estado do Piauí. Foi elaborado Memorial Descritivo.

P. P. 19589

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA   DE GOVERNO

Extrato da Autorização de Serviços n° 20-B/2015 – que entre si celebram
a Piauí Secretaria de Governo, e a Recicle Express Ind. & Com. Ltda.
Objeto do Contrato: Bens Comuns
Valor R$ 1.976,70 (hum mil, novecentos setenta e seis reais e setenta
centavos).
Elemento de Despesa: 33.90.30
Fonte Recursos: 00
Classificação Funcional: 2152
Teresina (PI), 23.07.2015
Contratada: Recicle Express Ind. & Ltda.
Contratante: PIAUI SECRETARIA DE GOVERNO.
MERLONG SOLANO NOGUEIRA
SECRETÁRIO DE GOVERNO

Of. 656



16

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 16 de outubro de 2015 • No 196

DIÁRIO OFICIAL ON-LINE
Compromisso com a Ética e a Transparência

TABELA DE PREÇOS

Preço da Linha - R$ 3,50: para linhas de 10 cm de largura, fonte 10
63 (sessenta e três) caracteres

ASSINATURA SEMESTRAL DO DIÁRIO OFICIAL
Sem remessa postal - R$ 178,00
Com remessa postal - R$ 261,00

ASSINATURA ANUAL  DO DIÁRIO OFICIAL
Sem remessa postal - R$ 306,00
Com remessa postal - R$ 499,00

PREÇO DO DIÁRIO OFICIAL
Número Avulso até 30 dias - R$ 2,50
Exemplar Superior a 30 dias (busca) - R$ 3,50
Exemplar Superior a 30 dias (busca) e xerox autenticada - R$ 7,00

PAGAMENTO NA ENTREGA DA MATÉRIA

IMPORTANTE: Os originais não serão aceitos com rasuras ou palavras ilegíveis e
devem ser entregues digitados em papel formato ofício e em meio magnético (CD ou
Pen Drive), sem espaço, de um só lado.

HORÁRIO DE RECEBIMENTO DE EXPEDIENTE PARA PUBLICAÇÃO:
de 2ª a 6ª feiras de 7:30 às 13:30h

DIÁRIO OFICAL  DO ESTADO DO PIAUÍ - ESCRITÓRIOS E OFICINAS
Praça Marechal Deodoro, 774 - Telefones: (86) 3221-3531 / 3223-5557

www.diariooficial.pi.gov .br

FICHA TÉCNICA

GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ
José W ellington Barroso de Araújo Dias

VICE-GOVERNADOR
Margarete de Castro Coelho

SECRETARIA DE GOVERNO
Merlong Solano Nogueira

SECRETARIA DA FAZENDA
Rafael Tajra Fonteles

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO
Rejane Ribeiro Sousa Dias

SECRETARIA DA SAÚDE
Francisco de Assis de Oliveira Costa

SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA
Fábio Abreu Costa

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO E PREVIDÊNCIA
Francisco José Alves da Silva

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL
Francisco das Chagas Limma

SECRETARIA DO PLANEJAMENTO
Antonio Rodrigues de Sousa Neto

SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS
Luiz Henrique Sousa de Carvalho

SECRETARIA DAS CIDADES
Fábio Henrique Mendonça Xavier de Oliveira

SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TECNOLÓGICO
José Icemar Lavôr Néri

SECRETARIA DO TRABALHO E EMPREENDEDORISMO
Gessivaldo Isaias de Carvalho Silva

SECRETARIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA
João Henrique Ferreira de Alencar Pires Rebelo

SECRETARIA DA JUSTIÇA E DOS DIREITOS HUMANOS
Daniel Carvalho Oliveira V alente

SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA
Janaína Pinto Marques

SECRETARIA DOS TRANSPORTES
Guilhermano Pires Ferreira Correa

SECRETARIA DO TURISMO
Flávio Rodrigues Nogueira Júnior

SECRETARIA DE DEFESA CIVIL
Hélio Isaias da Silva

SECRETARIA PARA INCLUSÃO DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA
Mauro Eduardo Cardoso e Silva

SECRETARIA DE MINERAÇÃO, PETRÓLEO E ENERGIAS RENOVÁVEIS
Luis Coelho da Luz Filho

SECRETARIA ESTADUAL DE CULTURA
Fábio Núñez Novo

PROCURADOR GERAL DO ESTADO  DO PIAUÍ
Plínio Clerton Filho

CONTROLADOR GERAL DO ESTADO
Darcy Siqueira Albuquerque Júnior

DIRETOR DO DIÁRIO OFICIAL
Luzinaldo dos Santos Soares


